## ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2024

## Programa de Residência: CLÍNICA CIRÚRGICA E ONCOLOGIA VETERINÁRIA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
Recurso 354	INDEFERIDO com base no texto que versa sobre "PINÇAS DE DISSECÇÃO"	INDEFERIDO	MANTIDO
Questão 07	presente em OLIVEIRA, A. L. A. Técnicas Cirúrgicas em Pequenos Animais. 1ª		WANTIDO
	ed., Rio de Janeiro, Ed. Elsevier, 2012. (capítulo 4 p. 20 - 22).		
Recurso 168	INDEFERIDO com base no texto que versa sobre "CARACTERÍSTICAS DO	INDEFERIDO	MANTIDO
Questão 08	FIO DE SUTURA" presente em OLIVEIRA, A. L. A. Técnicas Cirúrgicas em		
	Pequenos Animais. 1 <sup>a</sup> ed., Rio de Janeiro, Ed. Elsevier, 2012. (capítulo 8 p.		
	57).		
Recurso 200	INDEFERIDO com base no texto que versa sobre "PRINCIPAIS FIOS -	INDEFERIDO	MANTIDO
Questão 08	Poliéster" presente em OLIVEIRA, A. L. A. Técnicas Cirúrgicas em Pequenos		
	Animais. 1 <sup>a</sup> ed., Rio de Janeiro, Ed. Elsevier, 2012. (capítulo 8 p. 61).		
Recurso 121	INDEFERIDO com base no texto que versa sobre "ABORDAGEM INICIAL DE	INDEFERIDO	MANTIDO
Questão 09	SUPORTE À VIDA - Traqueostomia emergencial" presente em OLIVEIRA, A. L.		
	A. Técnicas Cirúrgicas em Pequenos Animais. 1ª ed., Rio de Janeiro, Ed.		
	Elsevier, 2012. (capítulo 30 p. 423 - 424).		
Recurso 166	INDEFERIDO com base no texto que versa sobre "ANATOMIA E TÉCNICA	INDEFERIDO	MANTIDO
Questão 12	CIRÚRGICA - Hérnia Inguinal" presente em OLIVEIRA, A. L. A. Técnicas		IVIANTIDO
	Cirúrgicas em Pequenos Animais. 1ª ed., Rio de Janeiro, Ed. Elsevier, 2012.		
	(capítulo 21 p. 266 - 267).		

Recurso 39 Questão 17	A questão foi produzida com base no livro: CASTRO, J.L.C., et al. Princípios e técnicas de cirurgias reconstrutivas da pele de cães e gatos (atlas colorido). 1ª ed., Curitiba, Ed. Medvep, 2015. (capítulo 8 p95-102). Na página 95 do referido livro consta: "Os enxertos são classificados conforme sua espessura, podendo ser de espessura completa ou parcial". Dessa forma o gabarito está correto.	INDEFERIDO	MANTIDO
Recurso 390 Questão 19	A questão na prova trata de cirurgia reconstrutiva, sem abordar a capacidade de remodelação de articulações. O requerente contesta a questão de forma equivocada. Mantido o gabarito divulgado.	INDEFERIDO	MANTIDO
Recurso 252 Questão 21	A questão foi produzida com base no livro específico de oncologia em felinos: COSTA, F. V. A. et al. Oncologia Felina. 1ª ed., Rio de Janeiro, Ed. L. F. Livros de Veterinária, 2017, p. 281 e 282. A solicitação do requerente de mudança do gabarito não procede, visto que a alternativa D está incorreta, pois o suporte nutricional em gatos com câncer tem muitas variáveis e o cálculo de sua necessidade proteico-energética diária de um paciente com câncer não pode se basear somente em peso e idade.	INDEFERIDO	MANTIDO
Recurso 267 Questão 23	Conforme gabarito liberado, <b>a opção correta é a A</b> , portanto a opção B refutada pelo candidato, está realmente errada. Desta forma, como existe opção correta na questão, o recurso será indeferido.	INDEFERIDO	MANTIDO
Recurso 144 Questão 31	A opção indicada pelo candidato não pode ser considerada a correta, pois inclui aves falconiformes, que não são reservatórios da Leishmaniose. A opção correta é a B, que inclui raposas e marsupiais. Os marsupiais, embora sejam espécies selvagens, são sinantrópicos e frequentemente estão presentes em áreas urbanas e periurbanas.	INDEFERIDO	MANTIDO
Recurso 180 Questão 35	O questionamento do candidato sobre a elaboração da questão 35 não procede, pois já no início do enunciado está claro que o surto é de cinomose e que apenas 18 animais ficaram doentes, portanto as taxas de letalidade e mortalidade (por cinomose) não poderia usar o número 30 como total de animais doentes.	INDEFERIDO	MANTIDO